



招商永隆銀行
CMB WING LUNG BANK

監管披露

二〇二二年九月三十日

招商永隆銀行有限公司

目錄	頁數
1 引言	2
2 主要審慎比率及風險加權數額概覽	3
2.1 KM1: 主要審慎比率	
2.2 OV1: 風險加權數額概覽	
3 槓桿比率	5
3.1 LR2: 槓桿比率	
4 流動性	6
4.1 LIQ1: 流動性覆蓋比率 - 第 1 類機構	

招商永隆銀行有限公司

1 引言

目的

本文所載為招商永隆銀行有限公司（「本行」）及其附屬公司（統稱「本集團」）的資料，此等資料乃根據《銀行業（披露）規則》及由香港金融管理局發行的披露模板而編製。

本監管披露乃遵照披露政策管理。披露政策就該文件之公佈載列管治、控制及保證之規定。縱然本文件毋須經過外部審核，本集團已按照集團對於財務報告的監控流程以及披露政策予以內部審視。

編製基準

本集團的監管規定資本或資本要求計算法符合《銀行業（資本）規則》。本集團採納「標準方法」計算其信用風險和市場風險。至於營運風險，本集團使用「基本指標方法」來計算其營運風險。

本文所載財務資料乃按綜合基準包括本行及其部份由香港金融管理局指定的附屬公司以符合監管規定而編製。以財務報告為目的，所有附屬公司已綜合於本集團之財務報表，不包括在監管綜合範圍內之附屬公司已詳列於本集團二〇二二年度中期財務資料披露報表補充財務資料註釋 1。

招商永隆銀行有限公司

2 主要審慎比率及風險加權數額概覽

2.1 KM1: 主要審慎比率

		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)
		2022年 9月30日 港幣千元	2022年 6月30日 港幣千元	2022年 3月31日 港幣千元	2021年 12月31日 港幣千元	2021年 9月30日 港幣千元
監管資本（數額）						
1	普通股權一級(CET1)	38,162,725	38,953,684	39,023,234	39,152,257	39,144,997
2	一級	45,978,707	46,769,666	48,099,165	46,726,830	46,719,570
3	總資本	52,203,378	53,023,400	54,267,815	52,962,447	52,938,978
風險加權數額（數額）						
4	風險加權數額總額	265,151,813	270,439,415	277,794,605	270,579,228	262,898,910
風險為本監管資本比率（以風險加權數額的百分率表示）						
5	CET1 比率 (%)	14.4%	14.4%	14.0%	14.5%	14.9%
6	一級比率 (%)	17.3%	17.3%	17.3%	17.3%	17.8%
7	總資本比率 (%)	19.7%	19.6%	19.5%	19.6%	20.1%
額外 CET1 緩衝要求（以風險加權數額的百分率表示）						
8	防護緩衝資本要求 (%)	2.500%	2.500%	2.500%	2.500%	2.500%
9	逆周期緩衝資本要求 (%)	0.594%	0.601%	0.584%	0.593%	0.596%
10	較高吸收虧損能力要求 (%)（只適用於 G-SIB 或 D-SIB）	-	-	-	-	-
11	認可機構特定的總 CET1 緩衝要求 (%)	3.094%	3.101%	3.084%	3.093%	3.096%
12	符合認可機構的最低資本規定後可用的 CET1 (%)	9.9%	9.9%	9.5%	10.0%	10.4%
《巴塞爾協定三》槓桿比率						
13	總槓桿比率風險承擔計量	402,042,371	397,282,466	394,884,600	394,644,002	375,820,926
14	槓桿比率(LR) (%)	11.4%	11.8%	12.2%	11.8%	12.4%
流動性覆蓋比率(LCR) / 流動性維持比率(LMR)						
只適用於第 1 類機構：						
15	優質流動資產(HQLA)總額	73,213,827	63,020,628	62,544,449	64,363,553	71,064,697
16	淨現金流出總額	42,303,889	42,073,027	40,540,724	40,463,439	41,969,493
17	LCR (%)	174.2%	150.6%	155.5%	159.9%	181.5%
只適用於第 2 類機構：						
17a	LMR (%)	不適用	不適用	不適用	不適用	不適用
穩定資金淨額比率(NSFR) / 核心資金比率(CFR)						
只適用於第 1 類機構：						
18	可用穩定資金總額	241,796,144	239,027,558	239,298,627	239,536,764	235,611,699
19	所需穩定資金總額	185,631,135	192,558,430	190,948,341	180,654,128	175,802,284
20	NSFR (%)	130.3%	124.1%	125.3%	132.6%	134.0%
只適用於第 2A 類機構：						
20a	CFR (%)	不適用	不適用	不適用	不適用	不適用

招商永隆銀行有限公司

2 主要審慎比率及風險加權數額概覽 (續)

2.2 OV1: 風險加權數額概覽

以下表格提供集團總風險加權數額的概覽，並以風險加權數額計算方法分類。

總風險加權數額於 2022 年第三季度下降港幣 52.88 億元，主要來自非證券化類別風險承擔的信用風險的風險加權數額，當中主要由同業貸款風險承擔減少所驅動。

		(a)	(b)	(c)
		風險加權數額		最低資本規定
		2022 年 9 月 30 日 港幣千元	2022 年 6 月 30 日 港幣千元	2022 年 9 月 30 日 港幣千元
1	非證券化類別風險承擔的信用風險	247,076,931	251,033,479	19,766,155
2	其中 STC 計算法	247,076,931	251,033,479	19,766,155
2a	其中 BSC 計算法	-	-	-
3	其中基礎 IRB 計算法	-	-	-
4	其中監管分類準則計算法	-	-	-
5	其中高級 IRB 計算法	-	-	-
6	對手方違責風險及違責基金承擔	1,442,156	1,830,887	115,372
7	其中 SA-CCR 計算法	568,669	785,918	45,494
7a	其中現行風險承擔方法	-	-	-
8	其中 IMM(CCR)計算法	-	-	-
9	其中其他	-	-	-
10	CVA 風險	132,425	206,738	10,594
11	簡單風險權重方法及內部模式方法下的銀行帳內股權狀況	-	-	-
12	集體投資計劃風險承擔——LTA*	不適用	不適用	不適用
13	集體投資計劃風險承擔——MBA*	不適用	不適用	不適用
14	集體投資計劃風險承擔——FBA*	不適用	不適用	不適用
14a	集體投資計劃風險承擔——混合使用計算法*	不適用	不適用	不適用
15	交收風險	-	-	-
16	銀行帳內的證券化類別風險承擔	-	-	-
17	其中 SEC-IRBA	-	-	-
18	其中 SEC-ERBA (包括 IAA)	-	-	-
19	其中 SEC-SA	-	-	-
19a	其中 SEC-FBA	-	-	-
20	市場風險	1,637,125	2,110,463	130,970
21	其中 STM 計算法	1,637,125	2,110,463	130,970
22	其中 IMM 計算法	-	-	-
23	交易帳與銀行帳之間切換的風險承擔的資本要求 (經修訂市場風險框架生效前不適用) *	不適用	不適用	不適用
24	業務操作風險	11,492,388	11,522,663	919,391
24a	官方實體集中風險	-	-	-
25	低於扣減門檻的數額 (須計算 250%風險權重)	5,436,263	5,800,660	434,901
26	資本下限調整	-	-	-
26a	風險加權數額扣減	2,065,475	2,065,475	165,238
26b	其中不包括在二級資本內的一般銀行業務風險監管儲備及集體準備金的部分	-	-	-
26c	其中不包括在二級資本內的土地及建築物因價值重估而產生的累積公平價值收益的部分	2,065,475	2,065,475	165,238
27	總計	265,151,813	270,439,415	21,212,145

註: 加「*」符號的項目在相關政策框架生效後才適用。在此之前，應在有關行內填報「不適用」。

招商永隆銀行有限公司

3 槓桿比率

3.1 LR2: 槓桿比率

		(a)	(b)
		港幣千元	
		2022年9月30日	2022年6月30日
資產負債表內風險承擔			
1	資產負債表內風險承擔（不包括由衍生工具合約或證券融資交易(SFT)產生的風險承擔，但包括抵押品）	392,048,752	387,944,083
2	扣減：斷定一級資本時所扣減的資產數額	(4,741,356)	(4,478,210)
3	資產負債表內風險承擔總額（不包括衍生工具合約及 SFT）	387,307,396	383,465,873
由衍生工具合約產生的風險承擔			
4	所有與衍生工具合約有關的重置成本（如適用的話，扣除合資格現金變動保證金及 / 或雙邊淨額結算）	306,555	548,412
5	所有與衍生工具合約有關的潛在未來風險承擔的附加數額	697,449	966,981
6	還原因提供予對手方而須根據適用會計框架從資產負債表中扣減的衍生工具合約抵押品的數額	-	-
7	扣減：就衍生工具合約提供的現金變動保證金的應收部分	(86,427)	(92,886)
8	扣減：中央交易對手方風險承擔中與客戶結算交易有關而獲豁免的部分	-	-
9	經調整後已售信用關聯衍生工具合約的有效名義數額	-	-
10	扣減：就已售信用關聯衍生工具合約作出調整的有效名義抵銷及附加數額的扣減	-	-
11	衍生工具合約產生的風險承擔總額	917,577	1,422,507
由SFT產生的風險承擔			
12	經銷售會計交易調整後（在不確認淨額計算下）的 SFT 資產總計	939,733	1,104,905
13	扣減：SFT 資產總計的應付現金與應收現金相抵後的淨額	-	-
14	SFT 資產的對手方信用風險承擔	-	-
15	代理交易風險承擔	-	-
16	由 SFT 產生的風險承擔總額	939,733	1,104,905
其他資產負債表外風險承擔			
17	資產負債表外風險承擔名義數額總額	56,202,807	47,478,267
18	扣減：就轉換為信貸等值數額作出的調整	(43,261,541)	(36,125,122)
19	資產負債表外項目	12,941,266	11,353,145
資本及風險承擔總額			
20	一級資本	45,978,707	46,769,666
20a	為特定準備金及集體準備金作出調整前的風險承擔總額	402,105,972	397,346,430
20b	為特定準備金及集體準備金作出的調整	(63,601)	(63,964)
21	為特定準備金及集體準備金作出調整後的風險承擔總額	402,042,371	397,282,466
槓桿比率			
22	槓桿比率	11.4%	11.8%

招商永隆銀行有限公司

4 流動性

4.1 LIQ1: 流動性覆蓋比率(LCR)——第 1 類機構

截至 2022 年 9 月 30 日止季度

在計算本模版所載的流動性覆蓋比率(LCR)及相關組成項目的平均值時所使用的數據點數目: (77)		港幣千元	
		(a)	(b)
披露基礎: 綜合 / 非綜合 / 香港辦事處 (刪除不適用者)		非加權值 (平均)	加權值 (平均)
A. 優質流動資產			
1	優質流動資產(HQLA)總額		73,213,827
B. 現金流出			
2	零售存款及小型企業借款, 其中:	155,877,987	11,904,164
3	穩定零售存款及穩定小型企業借款	4,969,287	248,464
4	較不穩定零售存款及較不穩定小型企業借款	82,205,296	8,220,530
4a	零售定期存款及小型企業定期借款	68,703,404	3,435,170
5	無抵押批發借款(小型企業借款除外)及認可機構發行的債務證券及訂明票據, 其中:	99,530,382	67,295,494
6	營運存款	-	-
7	第 6 行未涵蓋的無抵押批發借款(小型企業借款除外)	99,474,585	67,239,697
8	由認可機構發行並可在 LCR 涵蓋時期內贖回的債務證券及訂明票據	55,797	55,797
9	有抵押借款交易(包括證券掉期交易)		89,717
10	額外規定, 其中:	25,238,925	4,040,684
11	衍生工具合約及其他交易所產生的現金流出, 以及相關抵押品規定所產生的額外流動性需要	758,969	758,969
12	因結構式金融交易下的義務及因付還從該等交易取得的借款而產生的現金流出	-	-
13	未提取的有承諾融通(包括有承諾信貸融通及有承諾流動性融通)的潛在提取	24,479,956	3,281,715
14	合約借出義務(B 節未以其他方式涵蓋)及其他合約現金流出	3,781,130	3,781,130
15	其他或有出資義務(不論合約或非合約義務)	3,572,481	258,415
16	現金流出總額		87,369,604
C. 現金流入			
17	有抵押借出交易(包括證券掉期交易)	-	-
18	有抵押或無抵押貸款(第 17 行涵蓋的有抵押借出交易除外)及存於其他金融機構的營運存款	80,732,873	40,462,577
19	其他現金流入	5,162,746	4,603,138
20	現金流入總額	85,895,619	45,065,715
D. LCR			經調整價值
21	HQLA 總額		73,213,827
22	淨現金流出總額		42,303,889
23	LCR (%)		174.2%

招商永隆銀行有限公司

4 流動性 (續)

4.1 LIQ1: 流動性覆蓋比率(LCR)——第 1 類機構 (續)

截至 2022 年 6 月 30 日止季度

在計算本模版所載的流動性覆蓋比率(LCR)及相關組成項目的平均值時所使用的數據點數目: (71)		港幣千元	
		(a)	(b)
披露基礎: 綜合 / 非綜合 / 香港辦事處 (刪除不適用者)		非加權值 (平均)	加權值 (平均)
A. 優質流動資產			
1	優質流動資產(HQLA)總額		63,020,628
B. 現金流出			
2	零售存款及小型企業借款, 其中:	145,475,819	11,807,190
3	穩定零售存款及穩定小型企業借款	4,978,163	248,908
4	較不穩定零售存款及較不穩定小型企業借款	90,667,994	9,066,799
4a	零售定期存款及小型企業定期借款	49,829,662	2,491,483
5	無抵押批發借款(小型企業借款除外)及認可機構發行的債務證券及訂明票據, 其中:	102,819,630	65,573,271
6	營運存款	-	-
7	第 6 行未涵蓋的無抵押批發借款(小型企業借款除外)	102,800,465	65,554,106
8	由認可機構發行並可在 LCR 涵蓋時期內贖回的債務證券及訂明票據	19,165	19,165
9	有抵押借款交易(包括證券掉期交易)		331,511
10	額外規定, 其中:	22,014,600	3,543,562
11	衍生工具合約及其他交易所產生的現金流出, 以及相關抵押品規定所產生的額外流動性需要	733,002	733,002
12	因結構式金融交易下的義務及因付還從該等交易取得的借款而產生的現金流出	-	-
13	未提取的有承諾融通(包括有承諾信貸融通及有承諾流動性融通)的潛在提取	21,281,598	2,810,560
14	合約借出義務(B 節未以其他方式涵蓋)及其他合約現金流出	4,856,809	4,856,809
15	其他或有出資義務(不論合約或非合約義務)	3,962,197	290,740
16	現金流出總額		86,403,083
C. 現金流入			
17	有抵押借出交易(包括證券掉期交易)	-	-
18	有抵押或無抵押貸款(第 17 行涵蓋的有抵押借出交易除外)及存於其他金融機構的營運存款	79,339,925	39,880,113
19	其他現金流入	5,155,743	4,449,943
20	現金流入總額	84,495,668	44,330,056
D. LCR			經調整價值
21	HQLA 總額		63,020,628
22	淨現金流出總額		42,073,027
23	LCR (%)		150.6%

4 流動性 (續)

4.1 LIQ1: 流動性覆蓋比率(LCR)——第 1 類機構 (續)

註釋：

- 優質流動資產的加權數額，須以應用《銀行業 (流動性) 規則》所規定的扣減後的數額計算。
- 現金流入及現金流出的非加權數額，須以按《銀行業 (流動性) 規則》的規定在計算流動性覆蓋比率時計入的本金額計算。
- 現金流入及現金流出的加權數額，須以應用《銀行業 (流動性) 規則》所規定的流入及流出率的數額計算。
- 優質流動資產總額及淨現金流出總額的經調整價值，是將《銀行業 (流動性) 規則》所規定的適用上限計算在內。

平均流動性覆蓋比率為季度內每個工作日該比率的簡單算數平均值，其披露基礎為非綜合。2022 年第二季度和第三季度的平均流動性覆蓋比率保持穩定，分別為 150.6% 和 174.2%。

為應付無法預測之資金需求，本集團持有即使在受壓期間仍可以隨時出售或作抵押的優質流動資產。該等投資信貸質素良好，具備足夠市場深度及高流動性，以確保能在經審慎釐定的限額內符合短期資金需要。

第一級優質流動資產包括現金、存放於中央銀行及高質素中央政府及中央銀行之債務證券，第二級優質流動資產則包括其他具投資評級之公司債務證券。優質流動資產主要由第一級優質流動資產所組成。

現金淨流出主要來自本集團資金主要來源的零售和企業客戶存款，以及同業存款。本集團藉監控存款組合之結構、穩定性及核心水平，以確保穩健及多元化之資金來源。

集團內公司間的融資交易乃按一般正常交易原則進行，處理方式與其他第三方交易一致，並接受定期監督及適當控制。